3. Item eis alia pœna infligitur a iure, quia statim commissio scelereid est statim eum incident in errorem uel hæresim ipsi perdunt omnia eorum bona, & ipso iure confiscantur. Nam hoc contingit in crimine laesæ maiestatis. ut. C. ad l. iul. maie. l. quisquis. & l. si. accedit. ff. de donation. l. donationes. Et in quibusdam aliis criminibus. ut C. de incestis nup. l. cū ancillis. de rapt. uit. l. j. ff. de public. & uectiga. l. commissa. cuim sim. unde multo fortius in hoc maximo crimine, ut extra de hæret. c. uergentis. Ad quod concor. 6. q. 1. Si quis. dominus tamen Din. intelligebat ista iura taliter, uidelicet q. statim commissio crimine perderet administrationem suarum rerum & potestatem disponendi super eis, Dominium uero

uero non perderet ipso iure, sed demum p. er sententiam confiscactionis & publicationis, ita notauit. ff. de iure fi. le. imperator noster. Sed hodie uideretur dicendum q. statim commissio crimine perdit ipso iure etiam do minum, ut extra de hæret. ut inquisitionis. §. prohibemus. Et est causus extra de hæret. Cum secundum leges. lib. 6. quamuis de mero iure ciuili in bonis hæreticorum olim aliter dicebatur. ut. C. eo. l. Manicheos. & l. Quicunque. Et de hoc notat Gof. in summa. eo. tit. 2. & 3. col. item desunt posse bona aliqua possidere, & per consequens præscribere. ut 2. 3. q. 7. per totum. 8. di. Quo iure. iuncto. c. Sine possessione. de regul. iur. lib. 6.

4. Circa hanc tamen bonorum confiscactionem de qua supra præmititur. Sciendum est q. licet bona ipso facto seu ipso iure confiscata intelligentur commissio crimine hæresis, tamen necessaria est sententia declaratoria iudicis super ipsa confiscactione & ademptione bonorum, quæ sententia declaratoria olim siebat in terris ecclesiæ per iudicem ecclesiasticum, uidelicet Episcopum uel inquisitorem, in aliis uero terris imperij siebat per iudices & Principes seculares, prout claret aperte in c. uergentis. de hæret. Sed hodie indistincte index ecclesiasticus ubique facit hanc declarationem super confiscactione bonorum, & iudex secularis se non intromittit ante sententiam ecclesiastici iudicis super hoc crimine, nec etiæ super confiscactione uel executione confiscactionis nisi quatenus per ecclesiasticum iudicem fuerit requisitus, cum hoc sit sibi penitus interdictum, ut extra de hæret. c. ut inquisitionis. §. prohibemus. & c. cum secundum leges. in fi. lib. 6.

5. Et aduertendum est q. hæc pœna confiscactionis seu ademptionis bonorum uendicat sibi locum solummodo in illis quos constat fore hæreticos, uel qui de hæresi sunt damnati. ut dicto. c. ad abolendā. & extra de verbo. significatio. super quibusdam. Non autem in aliis qui sunt sola suspitione notabiles, sicut sunt fautores & similes, ut probatur extra eo. c. accusatus. §. porro. & §. in eo. Ab homine uero ueniūt infligendæ aliae pœnæ, & quædam eis ueniunt infligendæ de iure canonico. Quædam uero de iure ciuili. De iure canonico iudex ecclesiasticus fert sententiam contra hæreticum per quam iudicat ipsum fore hæreticum. & eum tanquam hæreticum damnat illum relinquens iudicio secularis potestatis puniendum pœnis quæ puniunt hæreticos secundum canonicas sanctiones, & sic tali sententia lata relinquit illum damnatum sic iudici seculari, ut extra de hæret. c. ad abolendam. §. præsent. & §. laycus. & c. placet. §. damnati. Et clarius patet infra de formis sententiarum. Et hoc est uerum ubi talis damnatus esset laycus.

Sed

- 6 Sed ubi effet clericus debet attendere diligenter inquisitor. An uel illum solummodo deponere ab officio & beneficio. An uel etiam q̄ ipse degradetur ut sic relinquatur puniendus per iudicem secularem, nā ubi uellet ipsum deponere & priuare solummodo officio & beneficio. Ipse inquisitor per se poterit hoc facere requisito cōsilio Episcopi dīcesanī uel eius Vicarij, ut extra de hæret. c. ut commissi. §. priuandi. lib. 6. Vbi uero deberet degradari, tunc quando depositio ab officio & beneficio fuisse facta per inquisitorem ut supra, degradatio relinquatur Episcopo, & olim faciebat ipsam degradationem Episcopus suus conuocatis & præsentibus aliis pluribus Episcopis, sed hodie fieri potest per ipsum solum Episcopum sine aliquibus aliis Episcopis, conuocatis tantum Abbatibus & aliis prælatis, & uiris religiosis & literatis, ut patet extra de hære. c. j. lib. 6.
- 7 Et si queratur quando erit degradandus & tradendus iudici seculari. Dic q̄ quando transiuit in profundum omnium malorum, & proflue ostendit se incorrigibilem, ut extra de iudi. cū non ab hoīe. cū sim. Nec credas q̄ iudex ecclesiasticus manualiter tradat iudici seculari puniēdos, sed post suam damnationem & sententiam declarat ipsos fore exultos priuilegio clericali, & pro hoc eos relinquit dicto iudici seculari & sub eius iurisdictione, supplicans tantum q̄ agat misericorditer cū eisdem, ita patet extra de uerbo. significatio. c. Nouimus. & extra de pœnis. degradatio. lib. 6.
- 8 Iis expeditis iudex ecclesiasticus non intromittit se amplius de persona sed index secularis illum punit secundum canonicas sanctiones. Circa q̄ est uidendum quæ sunt illæ pœnæ quæ sunt infligendæ damnatis de hæresi secundum leg. timas sanctiones seu de iure ciuili, & in hoc dic, quod olim erant aliæ pœnæ, ut C. de hæret. l. quicunque. in fi. Et extra eo. c. placet. §. damnati. Sed hodie indistincte illi qui per iudicem ecclesiasticum sunt damnati de hæresi, quales sunt pertinaces & relapsi q̄ non petunt misericordiam ante sententiam, sunt damnandi ad mortem per seculares potestates. Et per eos debent comburi seu igne cremari. Ita patet in quadam constitutione Federici Imperatoris, quæ incipit, commissi. §. item mortis. Et in alia constitutione eiusdem quæ incipit, inconsutilem. §. Contra tales. Et id post eum declarauerunt Innocen. & Clemens. iiiij. in quadam constitutione extravaganti quæ incipit, statuimus. §. si quando. Quæ omnes constitutiones sunt seruandas. ut extra de hære. c. ut inquisitione. in prin. & c. fi. in fi. lib. 6. istæ sunt pœnæ quæ damnatis de hæresi infliguntur, sed de pœnitentialibus pœnis quæ infliguntur redemptibus uel suspectis, statim infra dicetur.

CAPVT

CAPVT XIX.

An & quando inquisitor possit poenas pecuniarias imponere.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitor an & quo casu possit aliquem condemnare in pœnâ pecuniariâ.
- 2 Purgatio reicta inquisitoris arbitrio potest ab eo in pecuniariam uel aliam pœnam mutari.
- 3 Inquisitores ex qua potestate possint punire pœna pecuniaria, & an tali pœna clerici puniri possint.
- 1 Irca impositionem pœnæ pecuniariæ est dicendum, quod si inquisitor damnat aliquem tanq̄ hæreticum non potest condere in certa pecuniæ quantitate, dupli ratione, prima, quia ex quo damnat eum tanq̄ hæreticum omnia bona sua sunt illi afferenda, unde ex quo afferit ei totum frustra queritur de afferendo sibi partem, seu aliquid ultra illud. Secunda est, quia ex quo damnat eum de hæresi & tanq̄ hæreticum, non potest mitigare pœnas commutando eas in pecuniam, quia contra hæreticos pœnæ sunt determinatae a iure, & sunt certæ, unde non est in potestate iudicis seu inquisitoris ipsas conuertere uel commutare in pecuniam, nam facti quidē quæstio est in potestate iudicis, sed pœnæ impositio est in potestate legis seu iuris. ut ff. de uerbo. significatio. l. illud. §. j. Et l. si qua pœna melius ff. ad turpill. l. j. §. j. uer. Nam ut Papinianus. Et sic hoc casu non poterit immutare pœnam a iure determinatam in pecuniam, per iura prædicta. Eo maxime quia inquisitor est delegatus, ut extra eo. c. per hæc. lib. 6. Et immutatio pœnæ a iure statutæ non potest fieri per delegatum, sed de sum per delegantem id est Papam qui potest super ipso crimen dispenfare. ut extra de pœnis. c. ij. & ibi no. si uero inquisitor non condemnat tanq̄ hæreticum, sed uult inobedientem punire, uel suspectum seu redeuntem corriger & purgare, tunc poterit indicere multam. i. pœnâ pecuniariam, sicut posset pro suo motu alias pœnas iniungere, ut infra titulo sequenti. Cum iis casibus pœna non inueniatur a iure determinata, immo relinquatur talis purgatio arbitrio inquisitoris. ut extra de hære. c. ad abolendam. §. præsent. & c. excommunicamus. j. §. j. & §. adiiciamus. & de purga. cano. c. inter.
- 2 Cum igitur relinquatur arbitrio iudicis seu inquisitoris ista purgatio,

D

tio, certe pro suo motu imponet pœnam pecuniariam vel aliam, ut extra de officio de legat.c.de causis. Et ad hoc ff. de effract. l.j. §. expilato res. Et potest in hoc casu intelligi extra eo.c.2. circa. prin. uel. inquisitoribus. Et in compilatione Clemen. ibi, ubi dicit. Quibusvis modis illi cit is & cæt. ergo a contrario sensu modis licitis, sicut s̄ præmittitur, bene possunt pœnas pecuniarias exigere, & ita tenetur in glo. Caveat tan tu in ne volens imponere pœnam pecuniariam afferat sibi omnia, quia hoc non licet, ut dicetur infra de confisicatione bonorum, & fuit dictum supra cap. proximo. versi. aduertendum, circa medium, hanc autem pœnali pecuniariam non imponet inquisitor ita improuide, sed tunc demum quando videt q̄ talis pena magis timetur, & magis etiā dolet quam alia pœnae penitentiales, vt puta quia purgandus est diues, & cupidus, & dolet cordialiter de pecunia soluenda, nam tunc merito imponet sibi pecuniariam pœnam, ut extra utile non contest. Quoniam frequenter in fi. 2.3. q.4. ea cum dicta, & eadem causa. q.v. prodest. Item si propter cupiditatem & avaritiam diutius est fæneratus, postea reddidit se suspeccatum, dicendo q̄ facere usuram non esset peccatum, punietur in perditione pecuniae, cum deliquerit in ipsa acquirenda, ut sic puniatur in eo in quo deliquit, ut extra de iure patro. pastoralis. cum sim. Et hac eadem ratione si purgandus expendit circa quantitatem & in substantiationem & almoniā hæreticorum poterit puniri, ut tantundem conferat in opera pietatis.

3 Ethæc potestas pena pecuniaria est attributa inquisitoribus in qua dam extravaganti Innoc. Papæ, quæ incipit, super extirpatione, ubi expressè dicitur q̄ possunt pœnas pecuniarias imponere & expendere in substantiatione sui officij & in fautoribus fidei, quamvis hodie in eorū privilegiis cōtineatur & est inductum etiam consuetudine, quod certa partem istarum pœnarum ipsi cameræ Romanæ ecclesiæ, tenentur resu gnare. Sed quæro nunquid istæ pœnae pecuniariae possunt imponi clericis & dic, quod aut habent tantummodo bona ecclesiæ aut habent pro pria etiam, primo casu non possunt, quia non debent diminui bona ecclesiæ. ut extra de hæret. c. 2. §. Hæc scienter, in compilat. Clemen. nam delictum personæ non debet in dampnum ecclesiæ redundare, ut extra de regul. iur. capitulo. delictum. libr. 6. si uero habeant propria, tunc poterit imponi super illis, quia ratio predicta prohibens cessat omnino.

CAPVT

CAPVT XX.

De pœnitentialibus pœnis quæ suspectis uel redeuntibus infliguntur.

S V . M M A R L V M.

- 1 Pœne quæ iniungi possint pro arbitrio inquisitoris uel episcopi contra hæreticos.
- 2 Usurarius afferens usuram non esse peccatum poterit puniri etiam ad restitutionem usurarum.
- 3 Inquisitor in imponenda pœna pœnitentiali debet considerare personam pœnitentis.
- 4 Purgandus si deficit in purgatione non implendo pœnitentias sibi iniunctas potest ut hæreticus damnari.

 Atissime dictum est supra de pœnis hæreticorum & credentium, qui de hæresi omnino damnatur tanq̄ hæretici, ut pura quia redeunt & petunt misericordiam, uel quia non sunt hæretici sed solum suspecti quod illis iniungi debent pœnitentiales penæ, seu indici purgatio per inquisitorem uel Episcopum prout dictum fuit supra de hæreticis creditibus redeuntibus &c. Et in capitulo de pœnis fautorum &c. & semper in iure hui usmodi pœnitentiae impositione & purgationis iniunctio relinquitur arbitrio inquisitoris uel Episcopi, ut patet extra de hæret. c. ad abolendam. §. præsent. c. excommunicamus. §. adiicimus. Er de purgatione ca. c. inter. cum sim.

Ideo fmerito est uidendum quæ sint istæ penæ quæ pro motu inquisitoris uel Episcopi possunt iniungi, & quidem iste pœnitentiales penæ sūt multæ, & omnes tendunt & imponuntur aut ad afflictionem corporis tantum, aut ad salutem animæ tantum, aut ad salutem animæ & afflictionem corporis simul, ut infra patebit, prima igitur pœnitentialis pena quam imponere poterit pro suo motu, est abiuratio hæresis, de hac habetur dicto. c. ad abolendam, & extra eo. c. Accusatus. libr. 6. Et si ille recusat hæresim abiurare, non uideatur uere redire. nec uidetur uere corruptus, & ideo tanq̄ hæreticus est damnandus, ut extra de hæret. cap. ad abolendam. §. laycus. & c. excommunicamus. §. si quis uero ex ijs. Item incarceratio, seu detrusio in monasterium in perpetuum uel ad tempus quæ sunt ad pœnitentiā peragendam, hoc est ut ibi peniteat, & per hoc

D 2 possint

possint apparere in eo signa ueræ pœnitentie, & an ambulet in tenebris an in luce, & ne ipsum pecus morbosum persistens inter homines interficeret alias oves sanas. de hoc habetur extra de hæret. capitulo. placet. §. si qui autem extra eo. capitulo. ut commissi. lib. 6. & in compilat. clement. extra eo. capitulo primo. & deinde sunt ut supra in capitulo an inquisitor possit carcerare. Item indicatio seu imposirio pœnæ pecuniarie quando & quomodo possit imponi, supra capitulo proximo dictum fuit, dum tamen illud non omittatur, quod loco pecuniarie pœna vel sub illo colore non auferantur omnia bona ipsi redeunti, ut ibi dicitur, & dicetur infra capitulo. de confiscatione bonorum, item ut faciat edificari ecclesiæ, uel hospitale, ut induat pauperes, uel faciat alia opera pietatis, ut in auth. de ecclesiasti. titu. §. si quis autem edificationem non habens. coll. ix. & ita intelligi debet extra eod. capitulo. Accusatus. §. si uero pro iis. libr. 6. item si talis male locutus fuit de fide, uel per sua uerba ostendit se in aliquo male de fide sentire, faciet cum publice in triuio, uel prædicationibus recognoscere, & detestari suum errorem, item si olim fuerat indeuotus & minus catholicus, ut quia nunquam uisitabat ecclesiæ, nunquam audiebat diuina officia, nunquam ieunabat, nec seruabat mandata ecclesiæ, iniungi sibi poterit, ut ieunet tot diebus in hebdomada, ut qualibet die uisitet ecclesiam, ut etiam asidue audiat diuina officia, ut uisitet limina Apostolorum & aliorum sanctorum.

2. Item si diutius fuerat sceleratus, & reperiatur eum dixisse usuram non esse peccatum, poterit puniri ut exactas usuras restituat, & amplius non sceneretur, ita intelligitur quod not. extra eod. dicto capitulo. Accusatus. §. de questionibus. Nec est mirandum si inquisitor imponit pœnitentiam restitutionis tali, Quia ex quo ipse inciderat in errorem, dicendo usuram non esse peccatum, uel aliter, inquisitor poterit procedere contra eum, & si ille redit & connertitur habet agere pœnitentiam de commissis, sed confessio & pœnitentia non esset sibi fructuosa eo remanente in peccato mortali, ut extra de pœnitent. & re. capitulo. quod quidam. ut ergo perfecte prospicere, iniungit sibi restitutionem earum, de qua tamen restitutione se amplius non intromitteret, ut dicto. §. de questionibus, nisi quod si ille restitutionem recusaret earum quæ manifeste debentur, inquisitor poterit procedere contra eum tanquam contra deficientem in purgatione, ut infra eod. titu. circa fin. Item si publice fuit detestatus fidem catholicam, uel publice ostendit se infidelem, imponi sibi poterit ut ad tempus portet crucem magnam & patentem assutam ad pannos superiores in signum

in signum conuersio[n]is & detestationis erroris, sic & alias similes pœnitentias imponere poterit inquisitor per quas is qui est purgandus taliter se corrigit q[uod] præteritæ contradictionis rebellio, per uirtutem in sequentiis obedientiæ ualeat expiari, ut extra de noui. ope. nun. c. 2. in fin. & per quas delinquens puniatur in eo in quo deliquit, & per quas is qui fuerat infidelis ostendat se nunc esse fidelem, & per quas is qui ostendit se corruptum ostendat se nunc esse correctum, & per quarum obseruationem eius infamia conuertatur in famam, & omne eius scandalum sopia[n]t, ita debent intelligi prædicta capitula superius allegata. c. ad abolendam. §. possunt & c. excommunicamus. §. adiicimus. & c. inter sollicitudines uerbi. in pœnam &c. quæ dicunt q[uod] purgationes huiusmodi indicuntur ad arbitrium Episcopi uel inquisitoris, prout in eis patet. & accedat extra de pœn. c. manifesta. extra de immunitate ecclesiæ. c. fi. Ad q[uod] extra de iure patro. c. pastoralis. & de præbendis. pro illorum.

3. Ad unum tantum debet & aduertere inquisitor, quod quamvis eius arbitrio relinqua[n]t quod imponat pœnitentiale pœnam, & dicatur quod illa sit potius imponenda quæ magis timeatur. ut 23. quæstione 4. ea uindicta. & ea. causa & quæstio. 5. prodest. Ad quod extra ut lite non contesta. quoniam frequenter in fin. Tamen consideret personam, & se cundum conditionem suæ personæ imponat pœnam seu pœnitentiam, & talem quam credat fore uerisimiliter implendam, non deserendam ab illo, ut 50. distinc[ti]o. pœnitentes. Et accedat quod not. extra de co-hab. cle. capitu. clericos. Item ultra præmissas pœnas potest aliampœnam pœnitentiale imponere nedum Episcopus sed etiam inquisitor, si modo purgandus sit clericus, qui potest eum suspendere ad tempus ab officio & beneficio. ut 22. distinc[ti]o. Nunc autem. in gloss. Sed uidetur. in fi. & fuit dictu supra de hæreticis seu credentibus redeuntibus &c. Et not. d. Archidiaconus eo. tit. ut commissi. lib. 6. super uerbo concilio. Iste sunt pœnitentiales seu purgatoriæ pœnae de quibus multa iura faciunt mentionem.

4. Et scias & quod si purgandus deficit in purgatione, quia pœnitentias seu pœnas sibi iniunctas non adimpleat, potest tanquam hæreticus damnari, ut extra de hæreti. capitulo. excommunicamus. §. si quis uero ex iis, & extra de præsumpt. capitulo. literas. & de purgatione, capitulo primo. Et capitulo. inter sollicitudines. in fin. Sed quid si iste purgandus fuerit impeditus in adimplendo pœnitentiam iniunctam multitudine, temporis austeritate, uel aliquo iusto impedimento, dic quod excusatur. ut de excusat. tuto. le. sicut ipse. & l. non solum. §. fina. si quis caut. l. 2. §. iij. Si uero potest sibi ali-

quid imputari, ut puta quia potuit praevenire impedimentum, tunc non excusat, ut ff. si quis cau. l. ij. §. si quis autem cum concor. Et semper intelligis quod eo casu quo fuit impeditus, nihilominus postea iniuncta si bi penitentiam adimplebit, quia illud præceptum continuit in se duo, uidelicet q[uod] ageret penitentiam, & q[uod] intra diem, unde licet dies sit transacta, tamen durat præceptum de penitentia adimplenda, ut ff. de arb. l. Celsus. extra de lo. & contu. cum duplice. si uero eas purgationes sibi in iunctas humiliter adimpleuerit, tunc ad tollendam omnem infamiam or tam contra eum poterit per inquisitorem publice in prædicationibus pronuntiati vir boni testimonij. ut extra de purga. ca. c ex tuarum. 15. q. 5. Ad hoc. c. j. & ij. q. 5. & c. omnibus. Sed quid si in purgatione defecerit in ore præuentus, de hoc dic ut infra in ca. quæ pena in filios descendant, ubi de hoc plene dicetur.

CAPVT XXI.

An & quando inquisitor possit poenas remittere uel eas mitigare seu mutare.

S V M M A R I V M.

1. Inquisitor non potest remittere, mitigare, uel mutare p[ena]m determinata a iure, quæ non dependet ab eius arbitrio.
2. Inquisitor in p[enis] aliter procedit contra laycos, & aliter contra clericos.

Ista hunc articulum est dicendum q[uod] quando inquisitor pena imposuit damnando aliquem tanquam hereticum q[uod] pena huiusmodi non poterit remittere uel mutare, quia illa est pena a iure determinata, quæ non dependet ex arbitrio inquisitoris, & per talem damnationem dicitur sententiam diffinitiuam protalisse, & sic definit esse iudex, unde amplius se non intromittet. ut extra de of. dele. c. in literis. & ff. de re. iudi. l. iudex. Et plene dictum fuit supra in capitulo an & quando inquisitor possit penas pecuniarias imponere, in princ. Sed si non condemnauerat tanq[ue] hereticum, sed tanq[ue] iuspectum de heresi, uel redentibus penitentiales penas im posuerat, de quibus p[enis] penitentialibus supra proximo capitulo dictum fuit. Tunc illas poterit mitigare, & immutare, ut extra de h[ereti]c. ut commis-
si. §.

ff. illorum. lib. 6. Concor. etiam de uot. & uo. te. c. j. & lxxxij. di. placet, in fi. nec mirum, quia istæ poenæ sunt arbitriæ ut supra proximo capitulo fuit dictum. Et per earum impositionem nō definit ipse iudex cum talis impositione poenæ non sit diffinitiva sententia, sed potius iniunctio penitentia, & præceptum seu mandatum purgationis. ut patet extra eo. ti. placet. §. si quis. Et de purga. ca. inter sollicitudines. cum sim.

¶ Et hanc mutationem seu mitigationem poenæ aut inquisitor uollet facere circa laycos, aut circa clericos, si circa laycos, poterit inquisitor, consilio petitio licet non obtento consensu episcopi, cum istud sit de lævibus, nec consistat in condemnando, quia tunc secus esset, ut dictum fuit supra in capitulo de collationibus & consiliis &c. si uero circa clericos tunc requiret consilium, & expectabit consensum Episcopi in communicatione prædicta, ita uidentur intelligenda iura quæ de hoc loquuntur, extra eo. c. per hoc. & in compilatione Clem. eo. tit. c. j. Ita not. d. Archid. in dicto capitulo ut commis. super uerbo, consilio, quando au tem quis habeat petere & sequi consilium alterius no. extra de elect. c. cum in ueteri.

CAPVT XXII.

De diuinatoribus, & incantatoribus, & similibus.

S V M M A R I V M.

1. Inquisitores de quibus non se intromittant, licet sint proximi hereticis.
2. Diuinatores, sortilegi, incantatores, idolatræ, & magici qui sint, & unde dicantur, & eorum finis qui sit & nu. 3.
4. Arioli Aruspices, Augures qui sint, & unde dicantur.
5. Diuinatoria ars a iure punitur, & ab ecclesia reprobatur.
6. Hereticum est, credere quod aliquid sit diuinum præter Deum, uel quod aliquid fieri possit uel mutari ab alio quam a Deo.
7. Sortes quando sint licite uel non sint.
8. Salutem non licet sperare ab alio quam a Deo.
9. Astrologi, nigromantes, & similes tendunt ad unam sceleris nequitiam, & ueniunt pariter cohæredi.
10. Inquisitores quando se intromittant contra magos & nigromantes.
11. Corpus mortuum aliquius miracula facientis non canonizati & non ascripti cathalago sanctorum an & quando licet uel non licet uenerari.

12. Diuinatores incantatores, & similes quibus pœnæ puniantur. tam de iure canonico, quam in foro seculari & n. 13.

Via s' est dictu de haereticis, & quibus pœnæ ueniāt puniendi per Episcopum vel inquisitorem, nunc† merito est uidendum de quibusdam qui proximi sunt haereticis, & tamen inquisitores non intromittunt se de ipsis indistincte, circa quod est sciendum quod quidam sunt diuinatores, quidam incantatores, quidam sortilegi, quidam idolatræ. Quidam magici seu mathematici, Et primo pro declarationem dicendorum uidendum est quis sit unusquisque istorum, ut per hoc notetur differentia inter eos. Secundo ad quem finem tendunt isti, & in quo est conuenientia inter ipsis. Tertio quis est iudex ad hæc talia punienda. Quarto quæ pœnæ uenient talibus infligendæ. Redeo igitur ad primum.

2. Diuinatores† dicuntur a diuinare. Quia diuinatores sunt qui simulat se fore plenos diuinitate seu Deos, & ex quadam astutia fraudulenta ostendunt se scire futura. incantatores sunt illi qui suam artem uerbis per agunt, ut quia dicunt in suis uerbis fore supra naturalem quodammodo potestatem, ita patet de prædictis duobus 26.q.4. c. j. Sortilegi sunt qui sub nomine fictæ religionis per quasdam quas uocant sortes suorum apostolorum diuinationis scientiam proficentur, aut quaruncunque scripturarum inspectione futura promittunt, ut 25. quæstio. 1. c. j. & eadem causa & q. 5.c. aliquanti. Idolatræ sunt illi qui adorant idola, vel ea uenerantur, seu eis faciunt holocausta siue sacrificia, vt 26. quæst. 2. illud. & 50. dis. plurimos, & 28. q. 1. idolatria, & C. de pagan. & sacrificiis temporeorum per totum. Magici siue Mathematici sunt illi qui non solum couantur uaticinari futura, & scire omnino occulta, sed per quandom magicam artem, puta faciendo imagines cereas, vel aliter conantur corpus alicuius torquere seu cruciare, & aliquam aliam personam in suum vel alterius turpiter flectere uoluntatem, vt. C. de malefic. & mathematicis. eorum, & quasi per totum.

3. Et isti † omnes effectualiter ad hoc tendunt uidelicet ad diuinandum, & prædicendum futura, seu prorsus occulta, vel ad faciendum seu consequendum aliquid præter potestatem & permisum Dei, siue ab alio quam à Deo, prout ex inferioribus clare patebit, ad quod uigesimalia sexta quæstione secunda. illud. Et denominantur prædicta uariis modis, prout sunt uariae opiniones eorum,

4. Nam quidam † ex eis, vt sunt Arioli, adorant idola, & in eorum aris faciunt sacrificia ut consequanter quod optant, & recipiunt responsa

sponsa Dæmonum . . . Quidam autem ut sunt Aruspices respiciunt ad dies & horas, vt sciant quid per singula tempora sit agendum. Quidam autem alij, vt sunt Auspices & Augures in suis agendis intendunt ad volatus vel voces animalium, vel etiam ex eis quæ hominibus improviſe occurunt dicunt se præmeditare futura. De iis & aliis sim. habetur C. de malefic. & mathematicis nullus. & l. nemo. 26. quæstione 4. igitur.

Et hæc † quidem omnia & iis similia sunt a iure vetita, & ab ecclesia improbata. Non enim licet alicui diuinare, vt C. de malefic. l. nullus. Nam hoc vltra potestatem hanc vere transcendit, cum sit proprium solius Dei, vt vigesimalia sexta quæstione prima. capitulo primo. Et extra vt ecc. bene capitulo primo. Ad quod. ff. si certum petatur. l. Cum ad præsens. cum se. Item non licet collere vel adorare idola vel Dæmones seu aliqua elementa vel solem lunam aut stellas siue planetas, nec etiam arbores nec aliqua animalia vel corpora aliqua animata vel inanima præter unum Deum, in quem solum est credendum vt patet in symbolo fidei, credo in unum Deum, & probatur vigesimalia sexta quæstione quinta. Non licet. vigesimalia secunda quæstione prima. considera. Item non licet credere quod aliquis possit suis magicis artibus aliquid facere sine permisso & nutu Dei, cum omnia quæ fiunt aut suo iusto iudicio fiunt, aut saltem ipse suo per missu fieri finit, vt vigesimalia sexta quæstione secunda. Quicunque. in medio.

6. Hæreticum † enim est credere quod aliquid sit diuinum præter Deū, vel quod aliquid fieri possit vel mutari ab alio quam a Deo, qui est creator omnium, vt patet in dicto symbolo, & in Ioanne. capitulo primo. & patet vigesimalia sexta quæstione quinta. capitulo. Episcopi. & dicto capitulo. quicunque. Item non licet dæmones adorare vel ab eis responſa recipere, vt vigesimalia sexta quæstione secunda. ij qui. & capitul. illos. Item non licet vti sortibus indistincte, seu fieri sortilegos.

7. Circa† hoc tamen talis est distinctio adhibēda. Quia quādoque sortes sunt licitæ, & quandoque illicitæ. licitæ sunt quæ fiunt quodammodo ex causa necessitatis, puta causa dirimendi aliquas contentiones seu discordias, ut probatur in Mathia. Et probatur. xxj. di. clerros. Ad quod ueniat. ff. de iudic. si cum ab eo. familiæ hærciscun. l. si quæ. & C. communia de legat. l. si cum duobus. in prin. Illicitæ uero sortes sunt quæ fiunt per magicas incantationes, vel ad exercendas aliquas uanitates, seu ad præscientium aliqua futura, vel ad inquirendum aliqua prorsus occulta. Hæc autem dicta de licitis & illicitis sortibus probantur. 26. q. 2. c. j. & c. non exemplo. Et eadem causa. q. v. cap. aliquanti. Et ca. sortes. 23. q. 1. si per fortios.

rios. Ad quod extra de fortis. per totum. Item non licet nobis in nostris agendis attendere uel inspicere cursum stellarum planetarum. Quia debemus omnia quæ agimus uerbo uel opere in nomine Domini nostri Iesu Christi facere. Et Deo gratias agere ut habetur in actibus Apostolorum. ca. 7. & ad collosenses. c. 2. Et patet. 26. q. v. non licet, & q. 2. cap. illos.

8 Item † non licet sperare nostram salutem ab alio quam a Deo qui est omnium uera salus & uera sapientia, & qui ab alio suam salutem expectat non est fidelis sed infidelis, non est sanus sed est æger. Non est sapiens sed est demens, & decipitur a Dæmone, qui eum inducit & allicit ut faciat eum participem & consolorem suæ perditionis. xxvij. q. 2. Qui sine. Ad quod 26. d. §. hunc etiam, & ex hoc concluditur q̄ nigromantia proprie non potest dici scientia, & est penitus improbata ut patet in d. c. Qui sine, in si. Sed quid de astrologia. Certe illa est una de septem sciencij liberalibus nec prohibetur a iure, ut ff. de iniur. l. item apud. §. si quis astrologis. Quod patet ibi, quia separatur ab illis diuinationibus, sed tantum inter canonicos abiit in disuetudinem, Ne propter nimiam afiditatem traherentur ad ydolatriam, ut xxvij. quæst. 2. cap. fors. in fine.

9 Quia igitur prædicti † omnes tendunt ad unam nequitiam sceleris, ut supra est ostensum, & sunt omnes prorsus similes, & uenient pariter cohaerendi, ut 26. q. 5. per totum. Et maxime in c. si quis episcopus. Ad qđ concor. C. de malefic. & Math. l. Nullus, & l. Nemo, dicendum est quod unus sit iudex omnium prædictorum, & iste iudex erit episcopus loci ex sua ordinaria potestate, ut 25. q. 5. c. contra ydolorum, & c. episcopi, & c. peruenit, haec enim sunt crimina ecclesiastica quæ sunt episcopis referuata, ut no. in d. c. contra ydolorum. Ad quod facit extra de pœni. & remiss. cap. 2. Et probatur aperte in quadam extrauaganti Bonifacij pœpi. Quæ incipit, inter cunctas.

10 Inquisitor autem † cui est solummodo commissa iurisdictio in causis hæresis non intromitteret se de ipsis indistincte, sed tantum quando excessus talium saperet hæresim manifeste, ut puta quia tales dicunt se posse suis magicis artibus præscire futura, Quod quidem est proprium solius Dei, ut supra dictum est, uel quia uadunt ad aras ydolorum & dæmones colunt, & recipiunt ab eis responsa, uel quia adorant solem, lunam, uel stellas, planetas, uel aliqua elementa, seu etiam aliqua corpora terrena, dicentes & credentes se posse consequi ab alio quam a Deo, uel aliquid fieri præter nutum Dei, per quem omnia facta sunt & sunt, & præter quem nihil potest esse diuinum ut supra est dictum, uel etiam quia dicunt

cant & teneant aliqua alia tanquam uera & licita, Quæ tanquam uana falsa & illicita sunt ab ecclesia reprobata, Et hoc constat manifeste sine dubietate Inquisitori. Nam certe in ijs casibus contra tales inquisitor suæ iurisdictionem poterit exercere, cum ista sapient hæresim manifeste, ut probant iura præmissa, & ita deberet intelligi extra de hære. c. Accusatus. §. sane. li. 6. secularis uero potestas se intromittet de talibus circa corporalibet pœna impositionem, prout infra dicetur.

11 Sed pone † qđ alij uenerantur & adorant aliquod corpus hominis viventis uel defuncti, dicentes ipsum esse sanctum & facere miracula, Quod tamen nondum erat canonizatum ab ecclesia, seu annexum catalogo sanctorū, Quid erit? Nunquid tales licite faciunt, & per quem poterunt prohiberi. Dic qđ si ipsi uenerantur & adorant credentes illud corpus posse aliquod præter Deum seu nutum Dei, quod sapient hæresim, & per inquisitorem poterunt cohæreri, ut supra in simili est ostensum, sed si id faciunt credentes ipsum habere ex suis meritis gloriam apud Deum, & ex hoc credant qđ possit suis precibus a Deo pro ipsis gratias impetrare, Isti tales non sunt hæretici, & contra eos non habebit se intromittere inquisitor. Quia uere per hoc ipsi non deprehenduntur errare in fide, licet possint deprehendi errare in sancto, & de hoc nihil ad inquisitorem, ut d. c. Accusatus. §. sane. immo fuit opinio Hostien. & Innocentii extra de reliquiis & ueneratione sanctorū. c. j. in fi. Quod licet unicuique in secreto orare defunctum quem reputat fuisse bonum & esse saluum, qđ pro eo fundat præces ad Deum, ut ibi patet in commentis ipsorum, sed tamen si isti publice, & palam uenerantur & adorant non canonizatum male faciunt, & debent ab huiusmodi ueneratione abstine re donec canonizetur & per ecclesiam approbetur. Et si non abstineant debent & possunt per suum episcopum penitus cohæreri qđ faciunt re prohibitam publice fieri, ut xj. q. 3. si quis hominem, extra de reliquijs & uener. sanctorum. ca. 1. & 2. Nec excusarentur propterea qđ uidissent miracula de tali homine, quia illa quandoque sunt Dæmonis potestate, qui conatur & quotidianie satagit populum decipere, ut. 26. q. 5. c. placet & c. fi. Et circa hanc materiam uide quod no. domi. Ioan. Andr. extra de reliquijs & uener. sanctorum. cap. 1. libr. 6. in glo. Quæ incipit solus propter.

12 Restat mō † uidere de ultimis. uidelicet de pœnis illorū diuinatorum incantatorum & similium de quibus supra est dictum, & circa hoc uide tur dicendum, qđ ubi excessus talium sapient hæresim manifestam qđ ipsi tanquam hæretici puniuntur, & pœna hæreticorum sunt determinatae a iure, ut supra patet de pœnis hæreticorum. At ubi eorum excessus non sa peret

peret hæresim manifeste, tunc nihilominus eis est pena multiplex infligenda, & quædam poena infligitur de iure canonico. & per iudicem ecclesiasticum, & quædam de iure ciuili, & per iudicem secularem, ut contingit in criminе hærelio propter quæ pœna a diuersis iudicibus infliguntur, ut supra patuit de pœnis hæreticorum.

13 Pœna igitur quæ talibus infliguntur de iure canonico sunt istæ, Nā primo talia faciens incurrit mortale peccatum, & ob hoc est sibi eucharistia deneganda, ut extra de sortil.c.j. & per totum, & de conse.di. 2.ca. pro dilatione. Itē talia exercens & ad eum concurrens est infamis, ut d.c. pro dilatione. in fi. Ad quod ff. de ijs qui not.inf. l. 2. §. ait prætor, & 2. q. 8. Quisquis. Quæ quidem intellige esse uera, si modo crimen tale sit notorium, alias non, ut de conse.di. 2.c. Non prohibeat, & c. se. Accedat extra de offi. ordi. cap. 2. Item cum talia exercente nullus debet conuersari sub pœna anathematis. Nec eum in sua domo recipere, ut 26.q. 5.c. 1. & c. si quis Ariolos. Et hæc certe non est parua pœna, sed magna, conuersari inter homines & eorum carerè suffragijs, ut C. de apost. l. ij qui sanctam. Item talia exercens potest ab uxore, fratribus, sororibus, & filiis dimitti. ut. 28.q. 1. non solum, & c. si infidelis. Item est admonendus ut talia deserat, & nisi desistat est excommunicandus, ut. 26.q. 1. non oportet, & c. Alianti, & c. fortes, & c. si quis clericus. Item poterit alia pœna arbitraria pro motu episcopi castigari, ut 26.q. 1. peruenit, & c. contra ydolorum, & c. episcopi & c. si quis episcopus, & c. Quicunque, & c. Nec mirum, & quasi per totum. Pœna uero quæ talibus infliguntur per iudices seculares secundum canonicas sanctiones sunt istæ, quia patiuntur ultimum supplicium, hoc est pœnam mortis, ut C. de malefi. & mathe. 1. Ne mo. et l. Nullus. et l. fi. Item confiscantur omnia sua bona, ut C. de facri. paga. l. 1. Multa alia possent dici circa præmissa, sed pro nunc sufficiant supradicta.

CAPVT XXIII.

QVID de confessio hæresim, postea retractante, & contradicente.

S V M M A R I V M.

1 Confessus hæresim, & suam confessionem postea retractans non dicitur conuersus uere, sed fidele.

Hereticus

- 2** *Hæreticus est & ut hereticus puniendus qui persistit in negatione, & deficit in penitentia & purgatione sibi iniuncta.*

N superioribus dictum fuit quod is qui recognoscit & confitetur sui errorē recipietur ad misericordiā si eam petat, & in dicitur sibi purgatio. Sed pone aliquis post confessionem erroris, & post indictam sibi pœnam, dicit publice quod non errauit, quod non excessit, & quod fuit confessus fuit confessus propter metum expensarum, vel propter metum maioris pœnæ, & sic nunc negat & retractat id quod prius fuerat confessus, Quid erit de isto? Dic t̄ quod per hanc suam retractionem & negationem supradictam non uidetur uere sed fidele fuisse conuersus, ut de pœn. di. 3.c. pœnitentia, cum. c. se. Et præsumit quod materia primi erroris fuerit per eū recondita & calide paliata, ut de pœnitentia di. 2.ca. j. fac. q. no. Archid. in simili extra eod. c. ut commisi, super uerbo in carcere. Impœnitens enim uidetur persistendo in tali retractione, uidelicet ex quo suum crimen primarium modo confiteri recusat, ut de pœn. di. j. c. econtra. Et ca. sequenti in fin. Et sibi ipso uidetur placuisse in errore primario, quæ iusta remissio debet expiare. 24.q. 2. Quod ait. C. de iudic. Rem non nouam. §. patroni. Et sequentia declarant præcedentia. ut. C. de adul. l. si qui adulterij. 24.q.j.c. circa fine.

- 2** In quo uidetur t̄ talis in hac negatione persistens defecisse in pœnitentia & purgatione sibi iniuncta, & ideo est tanquam hæreticus puniendus, ut extra de prælump. litteras. in fi. Et de purga. canonica. Inter sollicitudines. in fi. Cum. n. sit demuin ei misericordia indulgenda qui reddit ex puro corde, ut extra eo. c. ut officium. §. prouiso. li. 6. & peccati uenia non cōceditur nisi correcto, ut extra de regu. iur. peccati uenia. Et primaria confessio non debuit sibi profuisse, eum modo eam contemnat & detestetur. arg. extra de usuris. c. quia frustra, & C. de apost. l. ij qui sanctam. Vnde si in prima sua confessione abiurasset, posset modo censi fieri relapsus, & si in sua negatione persistaret, posset tanquam pertinax hæreticus condemnari.

CAPVT XXIII.

QVOMODO, & quando sit super hoc crimine procedendum contra defunctum, uel hæredes ipsius.

S V M-

- 1 Inquiri an possit contra mortuum in causa heresis.
- 2 Crimen quando dicatur extinctum morte in causa heresis.
- 3 Inquisitio de heresi ad quem effectum formetur contra mortuum.
- 4 Hæretici cadaver sepultum in cimiterio an & quando possit exhumari.
- 5 Inquisitio de heresi infra quantum tempus contra defunctum possit formari.

Priusquam ad alia procedatur, postquam usum est quomodo de hoc crimine accusantur & damnantur uiuentes. Non merito est uidendum. ¶ An super eo procedi possit contram mortuum, & uidetur quod non, quia crimina extinguntur morte quo ad temporales poenas. ut 24. di. Quorundam, mortuis enim est ignoscendum, non iniungendum. xxvj. q. 7. c. j. Ad quod C. si reus uel accusator mortuus fuerit l. j. & iij. ff. de accus. ex indiciorum, cum sim. Sed dic contra, quia mortuus poterit accusari, & contra eum poterit inquiri et post mortem, nec obstant iura predicta, quia speciale est in hoc criminis. ita patet 24. quæstio. 2. sane. & quasi per totum. C. de hæreti. l. Manicheos. extra eo. si quis episcopus. & extra eo. c. filij. li. 6. nec mirum, quoniam id est in criminis læsa maiest. ut. C. ad. l. iul. maie. l. fin. unde multo fortius in isto, ut extra de hære. c. uergentis.

2 Quod tamen intellige † esse uerū ubi dicitur defunctum fuisse hæreticum uere, ita quod bona eius uenerint confiscanda, nā si. solū dicitur suspectus de heresi, tunc eius crimen est extinctum morte, ut extra eo. c. Accusatus. §. porro. Et dicas, quid quādo procedere uoleat inquisitor super criminis defuncti, faciet citari eius hæredem ad defensionē, cū eius hæredis inter sit propter conseruandā famā & memoriā defuncti, & propter bona quæ sibi ueniunt afferenda, itē ex alia causa interest hæredis, ubi ipse hæres erat filius defuncti, in hoc enim interest tunc ipsius filij hæredis, quia ubi Pater damnatur de heresi quædam poenæ descendant in filios, ut infra patebit, in c. Quæ poenæ descendant &c. Item filij, quandoque afferuntur bona defuncti, quandoque non, ut infra subiicitur, & latius in sequentiā dicetur. Item fit iniuria hæredi si defunctus exhumatur, ut. ff. de acquir. hæred. l. pro hærede. §. fin. Et ut C. de sepulcro violato. l. qui ff. de acquir. hæred. l. pro hærede. §. fin. Alii dicunt quid usque ad uiginti annos. ut. C. de falsiis. liquærela. Alii dicunt quæ in fauorem fidei & de testationem huius maximis criminis inquiri poterit sine temporis præfinitione, Cum nulla iura inveniantur quæ in hoc criminis præfinitione tempus, & nos debemus erubere

cum infatis sim. Ad quod extra de appell. c. per tuas, & de consti. c. eccl. si in fine.

3 Sed quæro † in eo casu in quo procederetur contra mortuū, ad quem effectum procedatur contra personam defunctam, & dic quæ multiplex erit effectus, primus, quia damnabitur eius memoria. ut præallegato. cap. si quis episcopus. in si. Et d. l. Manicheos. & d. l. fi. supra proxime allegata. Et C. de epis. & cler. Quoniam uenerabilis, & etiam poterit excommunicari, quandocumque ipse sit mortuus. ut d. c. sane. xxij. q. jj. Nam & quandoque in excommunicatione decedens ab soluitur, ut extra de senten. ex com. A nobis. ij. licet talis excommunicatio foret superflua, cum ipso iure fuerit excommunicatus, ut fuit dictum supra in ca. de pœ. hæreticorū. secundus effectus erit, bonorum adēptio. Nam propter bona proceditur super criminis post mortem, ut patet in iuribus supra in princip. allegatis. Et C. si pendente appellatione. l. quamuis, & not. in d. c. a. nobis. 2. in glo. puta in hæresi. & patet in constitutione quadam Federici imperatoris. Quæ incipit, inconsutilem, & extra eo. c. accusatus. §. in eo. & sic auferentur bona defuncti. Quod intellige esse uerum nisi ipsa bona essent pœnes filios illius, Qui filii essent fideles & catholici, & ea possedissent per quadragesita annos uel ultra, & ille defunctus de cuius criminis nunc queritur reputabatur catholicus tempore quo decessit. Nam iis & aliis (de quibus dicetur infra de proscriptione bonorum) concurrentibus isti filii erunt tuti præscriptione, quo ad bona defuncti, ut extra de præscri. c. fi. lib. 6.

4 Erit † & tertius effectus, Quia si talis reperitur in cimiterio tumulus. Inquisitor faciet ipsum exhumari. Nam sicut tradi non debuisset ecclesiastice sepulturæ si uiuens fuisse damnatus, ut extra de hæret. c. ij. lib. 6. Ita si post mortem reperitur talis cui communicari non potuerit in uita, exhumandus erit, ut extra de sepulturis. c. sacris. cum suis concor. Qd est uerum si modo eius ossa poterunt discerni ab ossibus fidelium, ut d. cap. sacris. Ad alium autem effectum non inquiritur super criminis mortui, cum aliae pœnæ non possint ei infligi, ut patet supra in capitulo de pœn. hæret.

5 Sed quæro † infra quantum tempus post mortem poterit inquiri super criminis defuncti, Dicunt quidam quæ infra quinquennium tantum a tempore mortis, ut. C. de apost. l. si quis defunctus. C. ne de statu defuncti. per totum. Alii dicunt quid usque ad uiginti annos. ut. C. de falsiis. liquærela. Alii dicunt quæ in fauorem fidei & de testationem huius maximis criminis inquiri poterit sine temporis præfinitione, Cum nulla iura inveniantur quæ in hoc criminis præfinitione tempus, & nos debemus erubere scere.

fcere dum agimus sine lege, ut. C. de colla. Illam. & extra ne sede vacante ca. ij. prima tamen uidetur tutior. Forma autem ferendæ sententia in defunctum ponetur infra in capitulo de forma sententia.

CAPVT XXV.

DE confisicatione bonorum, & quando & per quem fieri debet, & an possit ex gratia remitti,
& an filij possint eam impeditre,

S V M M A R I V M.

- 1 Bona quo casu ueniant confiscanda in crimen hæresis.
- 2 Inquisitor an & quo casu possint facere gratiam hæretico super bonis.
- 3 Filii hæretici an possint impedire confisicationem bonorum.
- 4 Bona patris damnati de hæresi quibus casibus non afferantur filii.
- 5 Uxor hæretici an & quo casu perdat dotem.

Irra bonoru confisicatione scire debemus, quod solummodo bona illoru quos constat uere esse uel fuisse hæreticos & uenient confiscanda, non autem illorum qui solu forent de hæresi suspecti. ut extra de hæret. c. Accusatus. §. porro. Nam ex quo tales recipiuntur ad misericordiam, bona sunt eis dimittenda, ut statim dicetur. Et ipsa bonorum cōfiscatio fit ipso iure statim cōmissio criminis, ut extra eo. c. cum secundum leges. li. 6. sed tamen necessaria est sententia super criminis, & super ipsa confisicatione est necessaria quæ declaratoria iudicis. Quæ sententia super cōfiscatione oīst in terris ecclesiæ ferrebatur per iudicem ecclesiasticum in aliis uero terris per principes seculares ut extra eo. c. uergentis. Sed hodie indistincte ista declaratoria super confisicatione bonorum formatur ubique per iudicem ecclesiasticum, qui indicat de ipso criminis. Et insuper confisicationis executio seu bonoru occupatio fit etiam per iudicem ecclesiasticu. & sic per episopu uel inq̄storē, & index secularis nō intromitter se nisi quatenus fuerit per illum requisitus. ut extra de hæret. c. inquisitionis. §. prohibetur. lib. 6. & d. c. cum secundum. §. fi. & hæc plene fuerunt dicta supra de pœnis hæreticorum. & ibi uide.

Sed

Sed an inquisitor possit facere gratiam super bonis. dic q̄ si dātāt hereticū eo q̄ non redit intra tēpus gratiæ, quod non potest sibi facere gratiā, quia ista pœna ademptionis bonorum infligitur de iure dānatis de hæresi, & ideo non potest per iudicē remitti, quia pœna determinata a iure non relinquitur arbitrio iudicantis, ut patet supra in capitulo. An & quando inquisitor possit pœnas pecuniarias imponere. Sed ubi inquisitus uel accusatus redit & recipit ad misericordiam, tunc inquisitor potest, si uult, gratiam facere super bonis, ut extra de hæret. c. uergentis. immo hodie habet de necessitate inquisitor redeuntibus facere gratiam & dimittere bona, quia ex quo recipiuntur, bona non sunt eis afferēda, ut extra eo. c. accusatus. §. porro. Et ibi not. per Archid. qui allegat in aut. ut cum de app. cogn. §. generalem. uer. si uero, cum seq.